利率風險是指利率變動引起組合中資產特別是債券投資的市場價格變動，從

而影響基金投資收益的風險。

本基金管理人定期對組合中債券投資部分面臨的利率風險進行監控，並通過

調整投資組合的久期等方法對上述利率風險進行管理。

7.4.13.4.1.1 承受利率風險

單位：人民幣元

本期末

2016 年 12 月 31 日
1 年以內 1-5 年 5 年以上 合計

銀行存款 869,268,334.17 - - 869,268,334.17

結算備付金 10,364,439.33 - - 10,364,439.33

結算保證金 721,066.66 - - 721,066.66

債券投資 874,311,893.30 1,101,987,000.00 692,348,000.00 2,668,646,893.30

資產支持證券 23,554,669.31 - - 23,554,669.31

買入返售金融資產 170,000,000.00 - - 170,000,000.00

應收直銷申購款 8,678.68 - - 8,678.68

賣出回購金融資產款 - - - -

上年度末

2015 年 12 月 31 日
1 年以內 1-5 年 5 年以上 合計

銀行存款 438,027,605.72 - - 438,027,605.72

結算備付金 12,062,079.52 - - 12,062,079.52

結算保證金 2,955,841.07 - - 2,955,841.07

債券投資 2,362,446,800.00 817,500,281.00 547,571,000.00 3,727,518,081.00

資產支持證券 - 5,195,000.00 - 5,195,000.00

買入返售金融資產 199,000,169.50 - - 199,000,169.50

應收直銷申購款 170,736.54 - - 170,736.54

賣出回購金融資產款 - - - -

註：本表所示為本基金生息資產及負債的公允價值，並按照合約規定的利率重新定價

日或到期日孰早者予以分類。

7.4.13.4.1.2 利率風險的敏感性分析

華夏回報證券投資基金 2016 年度報告

43

假設

1、該利率敏感性分析資料結果為基於本基金報表日組合持有固定收益類資產的利

率風險狀況測算的理論變動值對基金資產淨值的影響金額。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度變動 25 個基點，其他市場變數均不發生變化。

3、此項影響並未考慮基金經理為降低利率風險而可能採取的風險管理活動。

分析

相關風險變數的變動

對資產負債表日基金資產淨值的

影響金額（單位：人民幣元）

本期末

（2016 年 12 月 31 日）

上年度末

（2015 年 12 月 31

日）

利率下降 25 個基點 18,248,667.64 15,298,874.50

利率上升 25 個基點 -17,961,443.38 -15,188,059.58

7.4.13.4.2 外匯風險

本基金持有的金融工具以人民幣計價，因此無重大外匯風險。

7.4.13.4.3 其他價格風險

其他價格風險為除市場利率和外匯匯率以外的市場因素發生變動時產生的

價格波動風險。本基金的其他價格風險主要為市場價格變化或波動所引起的股

票資產損失的可能性。

本基金通過投資組合的分散化降低市場價格風險。此外，本基金管理人對

本基金所持有的股票價格實施監控，定期運用多種定量方法進行風險度量和分

析，以對風險進行跟蹤和控制。

7.4.13.4.3.1 承受其他價格風險

金額單位：人民幣元

項目

本期末

2016 年 12 月 31 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

公允價值

佔基金資

產淨值比

例（％）

公允價值

佔基金資

產淨值比

例（％）

交易性金融資產-股票投資 3,363,977,888.68 47.89 3,263,829,928.19 42.91

交易性金融資產-貴金屬投

資
- - - -

衍生金融資產-權證投資 - - - -

合計 3,363,977,888.68 47.89 3,263,829,928.19 42.91

華夏回報證券投資基金 2016 年度報告

44

7.4.13.4.3.2 其他價格風險的敏感性分析

假設

1、估測組合市場價格風險的資料為滬深 300 指數變動時，股票資產相應的理論變

動值對基金資產淨值的影響金額。

2、假定滬深 300 指數變化 5%，其他市場變數均不發生變化。

分析

相關風險變數的

變動

對資產負債表日基金資產淨值的

影響金額（單位：人民幣元）

本期末

（2016 年 12 月 31 日）

上年度末

（2015 年 12 月 31 日）

+5% 136,089,725.49 163,109,900.66

-5% -136,089,725.49 -163,109,900.66

7.4.14 有助於理解和分析會計報表需要說明的其他事項

7.4.14.1 金融工具公允價值計量的方法

根據企業會計準則的相關規定，以公允價值計量的金融工具，其公允價值

的計量可分為三個層次：

第一層次：對存在活躍市場報價的金融工具，可以相同資產/負債在活躍市

場上的報價確定公允價值。

第二層次：對估值日活躍市場無報價的金融工具，可以類似資產/負債在活

躍市場上的報價為依據做必要調整確定公允價值；對估值日不存在活躍市場的

金融工具，可以相同或類似資產/負債在非活躍市場上的報價為依據做必要調整

確定公允價值。

第三層次：對無法獲得相同或類似資產可比市場交易價格的金融工具，可

以其他反映市場參與者對資產/負債定價時所使用的參數為依據確定公允價值。

7.4.14.2 各層次金融工具公允價值

截至 2016 年 12 月 31 日止，本基金持有的以公允價值計量的金融工具第一

層次的餘額為 3,387,532,557.99 元，第二層次的餘額為 2,668,646,893.30 元，第

三層次的餘額為 0 元。（截至 2015 年 12 月 31 日止：第一層次的餘額為

華夏回報證券投資基金 2016 年度報告

45

3,149,300,972.43 元，第二層次的餘額為 3,847,242,036.76 元，第三層次的餘額

為 0 元。）